
SETTORE

SERVIZI FINANZIARI
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 1046 del 31/10/2017

Registro del Settore

N.  92 del  31/10/2017

Oggetto: Determinazione  a  contrattare  per  la  fornitura  di  vestiario 
invernale per la Polizia Municipale anno 2017, assegnazione e 
assunzione impegno di spesa



OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura di vestiario invernale per la 
Polizia Municipale – anno 2017, assegnazione e assunzione impegno di spesa.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

In  riferimento  alla  Delibera  di  Giunta  dell’Unione  n.111/2013  dove  si  approvava  il 
Regolamento per l’assegnazione della massa di vestiario per la Polizia Municipale.

Vista  l’esigenza di provvedere all’acquisto del vestiario invernale per l’anno in corso sulla 
base della dotazione personale di tutti i dipendenti della polizia municipale.

Visto l’elenco  del  vestiario  da  acquistare  pervenuto  dal  comando  di  polizia  municipale 
tramite mail, ultima versione della fornitura pervenuta in data 25/09/2017.

Considerato che la Commissione per la valutazione del vestiario, nominata con atto n.468 
del  30.05.2017,  si  è  riunita  in  data  5/06/2017  ed  ha  valutato  le  schede  relative  alle 
caratteristiche tecniche dei capi e dei tessuti (allegati B e C del presente atto);

Visti gli allegati che sono parte integrante del presente atto:

- Allegato A “Capitolato d’oneri”;
- Allegato B “Caratteristiche tecniche del vestiario”;
- Allegato C “Schede tecniche vestiario”;
- Allegato D “Dichiarazione sostitutiva”;
- Allegato E “Modulo offerta economica”.

Vista la relazione della commissione agli atti prot. n. 28493  del 7/06/2017;

Visto l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e 
l’art. 1, commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni 
e servizi tramite convenzioni Consip e mercato elettronico;

 Verificato che:
- per il  servizio  di  cui  si  necessita  alla  data odierna non è operativa alcuna 

convenzione CONSIP o intercent-er di cui al comma 1 dell'art. 26 della Legge 
23.12.1999 n. 488;

Ritenuto necessario  procedere  con  l’affidamento  diretto  della  fornitura  tramite  RDO sul  
Mepa- Consip, chiedendo almeno tre preventivi alle ditte presenti sul mercato elettronico; 

Al fine di richiedere più preventivi si è  provveduto ad effettuare un’indagine all’interno del 
Metaprodotto  “Divise  ed  uniformi”  Lotto  “BENI  /  Tessuti,  Indumenti  (DPI  e  non), 
equipaggiamenti e attrezzature di Sicurezza / Difesa” sul Mepa di Consip, ricercando i capi di 
abbigliamento che compongono la divisa della polizia municipale;

Dalla ricerca sono emersi n. 6 fornitori che consegnano anche nella nostra regione, e più 



precisamente:

- Casa del Vigile – Via Dante Alighieri n.9 – Botricello (CZ)
- Kaama srl – Via serraglio n.17/a – Imola (BO)
- Modit Group Srl – Via D. Eugenio Bruno n.9 – Villastellone (TO)
- Molinari Forniture – Via el Canaletto n.117/119 – La Spezia
- Top Professional – Via Leonardo Sciascia n.110 – Modena
- Uniformeria – Via Cacciamalli n. 69 - Brescia

Ritenuto opportuno  procedere  richiedendo  preventivi  alle  ditte  selezionate,  utilizzando 
l’RDO sul Mepa-Consip, e valutandoli  con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, 
comma 4, lettera b) del D.Lgs. 50/2016; 

Considerato che in data 2/10/2017 è stata inserita l’RDO sul Mepa Consip con richiesta di  
preventivi  da  presentare  entro  il  11/10/2017  ore  10.00,  allegando  il  Capitolato  d’oneri,  
(Allegato A),  nel quale sono state indicate le modalità di presentazione dei preventivi  di  
spesa e le caratteristiche della fornitura; Le caratteristiche tecniche del vestiario (Allegato B) 
e le schede tecniche dei tessuti (Allegato C).

Entro la scadenza dell’11/10/2017 ore 10.00 è pervenuto un solo preventivo da parte della 
Ditta Top Professional S.r.l. di Modena;

Il  giorno 24/10/2017  alle  ore  12.26  si  è  proceduto  con  l’apertura  della  documentazione 
amministrativa che è stata verificata e valutata corretta, poi si  è proceduto a chiudere la 
seduta alle 12.34.

Lo  stesso  giorno  24/10/2017  alle  ore  12.34  si  è  proceduto  con  l’apertura  dell’unico 
preventivo pervenuto, con il seguente esito:

-  la  Ditta  Top  Professional  ha  presentato  un  preventivo  di  spesa  complessivo  pari  ad 
€14.865,30 + iva;

Considerato che il preventivo pervenuto dalla Ditta Top Professional S.r.l. è al di sotto della 
base di gara ed è ritenuto congruo;
 
Atteso che l’importo del servizio/fornitura oggetto della presente determinazione e posto a 
base di affidamento, pari a € 14.865,30 (IVA esclusa), è al di sotto della soglia comunitaria 
di cui all’art. 35, comma 1, lett. c), del D. Lgs. 50/2016 nonché inferiore ai 40.000€, e 
che pertanto si tratta di un affidamento  riconducibile  alla  previsione di  cui  all’art.  36, 
comma, 2 lett. a) del medesimo D.Lgs;

Verificato che la Ditta Top Professional di Modena S.r.l.  accetta le condizioni di fornitura 
disciplinata dal capitolato d’oneri;

Dato  atto  che  sono  stati  condotti  accertamenti  volti  ad  appurare  l’esistenza  di  rischi 
da   interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che  non sono stati riscontrati i 
suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI;



Considerato che, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, le stazioni appaltanti possono, ai sensi dell’art. 37, 
comma 1, del D. Lgs. 50/2016 procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione 
di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 € senza la necessaria qualificazione di cui 
all’art. 38 del D. Lgs. citato;

Preso atto che:
- in  tema  di  qualificazione  della  stazione  appaltante  l’Unione  Terre  d’Argine  è  una 

stazione appaltante iscritta all’AUSA (codice 217273);
- il  servizio  Economato,  ha  formulato  apposito  Capitolato  d’oneri  (allegato  A)  per 

effettuare la Richiesta di preventivi tramite RDO sul Mepa Consip, che si allega alla 
presente determinazione;

- il contratto sarà formalizzato mediante stipula sul portale Mepa-Consip ;

Accertato che  il  programma dei  pagamenti  conseguenti  all'assunzione  degli  impegni  di 
spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le 
regole di finanza pubblica, ai sensi dell'art. 183 , comma 8, del D. Lgs. n. 267/2000, così 
modificato dall’art.74 del D. Lgs. n. 118/2011, introdotto dal D. Lgs. n. 126/2014;

Precisato  altresì che si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva alla ditta affidataria, 
come consentito dall’articolo 103 comma 11 del codice dei contratti stante il limitato importo 
e le caratteristiche della fornitura;

Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 
15/02/2018;

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura mediante affidamento diretto alla 
ditta Top Professional Srl. di Modena, Partita Iva 00170020366;

Visti:

 il combinato disposto degli artt. 107 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000;

 l’art.  147   bis   relativamente   al   controllo   di   regolarità   amministrativa   e 
contabile   da   parte   del responsabile  del  servizio e l’art.  151 del D.  Lgs.  n. 
267/2000;

 il D.lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt. 35 e 36;

 la Legge n. 241/1990;

 l’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito della Legge n. 102/2009 concernente i 
pagamenti delle pubbliche amministrazioni;

 la  Legge  n.  136/2010,  specialmente  l’art.  3  relativo  alla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

 il D.Lgs. n. 118/2011;

 il regolamento per la disciplina dei contratti vigente;

 il regolamento di contabilità;



Richiamati i seguenti atti:
- la  Delibera  di  Consiglio  dell’Unione  n.  4  del  15.02.2017   avente  ad  oggetto 

“Approvazione della nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
2017”;

- la Delibera di Consiglio dell’Unione n. 6 del 15.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e 
del piano poliennale degli investimenti”;

- la Delibera di Giunta dell’Unione n. 17 del 21.02.2017, dichiarata immediatamente 
eseguibile, avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 
2017-2019”;

Tutto ciò premesso,  

D E T E R M I N A 

1) di aggiudicare  la fornitura del vestiario invernale per l’anno 2017 per i  dipendenti 
della Polizia Municipale, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs 50/2016, 
alla ditta Top Professional Srl. di Modena, Partita Iva 00170020366, che ha presentato 
l’unica offerta, che si ritiene congrua, per un importo complessivo di € 14.865,30 + iva;

2) di aver acquisito  d’ufficio,  tramite strumenti  informatici,  il  Documento Unico di 
Regolarità Contributiva della ditta Top Professional di Modena, che risulta essere 
Regolare, con scadenza 15/02/2018;

3) di prevedere una spesa complessiva di euro  € 14.865,30 + Iva per il servizio di cui 
trattasi;

4) di  impegnare la  spesa  di  €  18.135,67  iva  compresa  sul  Bilancio  di  previsione 
2017/2019  (annualità  2017)  imputandola alla  voce di  bilancio 940.00.26 “Acquisto 
vestiario  per  personale  del  servizio  Polizia  Locale”,  che  presenta  adeguata 
disponibilità.

5) di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di 
spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica;

6) di prendere atto che il presente provvedimento diverrà efficace, ai sensi dell’art. 
32 e  3 6  c o m m a  5  del D. Lgs. n. 50/2016, all’esito dei controlli relativi ai requisiti 
di cui agli artt. 80 (non essendo stati richiesti ulteriori requisiti di idoneità e capacità ai  
sensi dell’articolo 83 del D.lgs citato)

7) di aver verificato le certificazioni comprovanti i requisiti di ordine generale;

8) che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che 
sull’Albo pretorio online, sul profilo internet dell’Unione delle Terre d’Argine,  nella 
sezione “Amministrazione  trasparente”  (percorso:  http://www.terredargine.it/atti-



pubblici/bandi-e-concorsi/13023-atti-procedure-affidamento-appalti-pubblici-
uta/affidamenti-urgenza-protezione-civile-uta/urgenza-servizi-forniture-uta)  ai  sensi 
degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 33/2013 in adempimento altresì di quanto disposto 
dall’articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

9) di dare atto che:
o il CIG assegnato è 72232996E6
o il  Responsabile  del  procedimento  è  il  Dirigente  del  settore  Dott.  Antonio 

Castelli.

10) Di dare atto, infine, che:
- l’affidamento di cui al presente atto sarà sottoposto alla normativa della legge n. 136 del  
13/08/2010,  artt.  3  e  6  e  successive  modifiche  e  integrazioni  e  lo  scrivente  ufficio  è 
responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 
all’assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di 
spesa in fase di liquidazione;
- si ottempera a quanto disposto dall’art. 1 della Legge 190 del 23.12.2014 “Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)" in  
termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 
secondo le modalità ivi previste;
- -si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 
della fatturazione elettronica a partire dal 31 marzo 2015;
- il pagamento avverrà sulla base delle disposizioni contenute nella Circolare del Settore 
Finanza Bilancio e Controllo di Gestione, ad oggetto:
“Tempi di pagamento dei fornitori, DURC e procedure di liquidazione”, a 30 giorni dalla 
data  di  accettazione  della  fattura  (accettazione  intesa  come  verifica  della  idoneità  e 
conformità della fattura o attestazione di regolare esecuzione), emanata a seguito della 
pubblicazione del D.lgs. n. 192/2012
-  viene  allegata alla presente determinazione la check list di controllo sugli obblighi di 
pubblicazione.



SETTORE: SERVIZI FINANZIARI -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Determinazione a contrattare per la fornitura di vestiario invernale per la Polizia Municipale anno 2017, 
assegnazione e assunzione impegno di spesa

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 18135.67 009400026

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 1212

Descrizione Fornitura di vestiario invernale per la Polizia Municipale - anno 
2017.

Codice Creditore

CIG 72232996E6 CUP

Centro di costo Corpo di Polizia Municipale Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  1046  DEL 31/10/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 31/10/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Determinazione a 
contrattare per la fornitura di vestiario invernale per la Polizia Municipale anno 2017, assegnazione 
e assunzione impegno di spesa ”,  n° 92 del registro di Settore in data  31/10/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Unione delle 
terre d’Argine consecutivamente dal giorno 02/11/2017 al giorno 17/11/2017.


